
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 217 DEL 14 luglio 2023

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di Intesa tra il Comune di Palermo e l’APS 
Centro Studi "Paolo e Rita Borsellino" ed autorizzazione alla sottoscrizione

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 9 3

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di luglio alle ore 10:55, in Palermo, nella sala
delle adunanze posta nella sede comunale di Palazzo delle Aquile, si è adunata la Giunta Comunale
per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Sig.  Prof. Roberto Lagalla – Sindaco
Partecipa il sottoscritto Sig. Dott. Raimondo Liotta – Segretario Generale del Comune.
Si dà atto che gli Assessori Cannella, Figuccia, Forzinetti e Tamajo sono presenti in collegamento
telematico.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n.275 del 06.07.2023, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente  e parere di regolarità  contabile  reso in data  11.07.2023, come da documento in
allegato alla proposta agli atti dell’Ente; 

Sentita in merito il Vice Sindaco, competente al ramo, la quale riferisce che il Capo di Gabinetto,
con email prot. Areg n.812065 del 14.07.2023, ha precisato che al Protocollo d’Intesa non seguirà la
stipula di un contratto di comodato d’uso gratuito con l’Associazione (APS), in quanto, in continuità
con il Protocollo d’Intesa già intrattenuto in esecuzione della deliberazione di G.M. n. 212/2017, i
locali non sono assegnati in via esclusiva all’Associazione ma quest’ultima ne condividerà l’utilizzo
con il Comune; 

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



OGGETTO:  Approvazione  schema  Protocollo  di  Intesa  tra  il
Comune  di  Palermo  e  l’APS  Centro  Studi  "Paolo  e  Rita
Borsellino" ed autorizzazione alla sottoscrizione.

Il Capo di Gabinetto, in riferimento all’argomento in oggetto indicato,
sottopone alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel testo che
segue.

PREMESSO che:
 l’APS Centro Studi "Paolo e Rita Borsellino” è un’associazione di

promozione  sociale,  costituitasi  a  Palermo il  06/10/2011,  che  si
ispira  agli  insegnamenti  di  Paolo  Borsellino  e  della  sorella  Rita
Borsellino,  che  pone  tra  le  proprie  finalità  l'organizzazione  di
attività educative, culturali, di studio e di formazione finalizzate ad
accrescere e diffondere il patrimonio di una cultura dell'incontro,
della condivisione, della pace, quale fattore strategico di crescita
civica, umana e culturale, indispensabile per il superamento della
subcultura mafiosa;

 l’Associazione  promuove  attività  finalizzate  alla  conoscenza,
all'emergere  e  allo  sviluppo  di  pratiche  di  impegno  educativo,
sociale e culturali con l'intento di diffondere il rispetto delle regole
e la conoscenza dei valori della legalità democratica;

 la  suddetta  Associazione  elabora  progetti  extracurriculari  che
promuove e mette in atto prassi di memoria operante, funzionale
ad attivare  una virtuosa  circolarità  di  rapporto  tra  capacità  del
soggetto-persona  e  status  dell'essere  cittadino  attivo  e
responsabile in una società democratica.

CONSIDERATO che:
 il Comune di Palermo ha sempre promosso e favorito l'interazione

con enti pubblici e/o associazioni del territorio per la definizione e
la realizzazione di interventi educativi e rieducativi finalizzati alla
valorizzazione  della  memoria  storica  con  riferimento
all’educazione  alla  legalità,  al  rispetto  delle  regole  e  al
rinserimento sociale di soggetti sottoposti a misure penali;

 l’Amministrazione  intende  proseguire  con  l’APS  Centro  Studi
"Paolo  e  Rita  Borsellino"  un  rapporto  di  collaborazione  e
condivisione  con  l'intento  di  creare  un'azione  sinergica  con  il
Centro  che  si  fa  carico  di  programmare  attività  volte  alla
promozione della legalità democratica, di diffusione di una cultura
dell'incontro, della condivisione, della pace, quali fattori strategici
di  crescita  civica,  umana  e  culturale,  rivolte  alla  cittadinanza



nonché  alle  istituzioni  scolastiche  di  ogni  ordine  e  grado  del
territorio cittadino ed extra-cittadino.

DATO  che  il Comune di Palermo considera la valorizzazione dei beni
confiscati  alle  mafie  una  leva  strategica  fondamentale  al  fine
dell’affermazione della legalità democratica sul territorio cittadino.

RITENUTO che:
 la sottoscrizione dell'allegato schema di Protocollo di Intesa vuole

confermare  la  volontà  e  l'impegno  del  Comune  di  Palermo  e
dell’APS Centro Studi "Paolo e Rita Borsellino” di promuovere un
programma  pluriennale  di  attività  sociale  educative  e  culturali,
rivolto agli ospiti delle strutture residenziali comunali, nonché agli
istituti  scolastici  del  territorio  cittadino  e  della  collettività,
necessario  per  l'opera  di  sensibilizzazione,  sviluppo e  diffusione
della cultura della legalità democratica, del rispetto delle regole,
del dialogo tra le culture e dell'etica nell'azione pubblica;

 è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale,  in  attuazione
dell’accordo, continuare a concedere all’APS Centro Studi "Paolo e
Rita  Borsellino"  l’utilizzo  di  parte  dell’immobile  confiscato  alla
criminalità  organizzata,  sito  a  Palermo  in  Via  G.  L.  Bernini  n.
52/54, già assegnato all’Associazione, gs. Deliberazione di Giunta
Comunale  n.  112  del  01/06/2017,  nell'ottica  di  proseguire  la
valorizzazione  dello  stesso  immobile  in  chiave  educativa  con
particolare  riferimento  all’installazione  e  potenziamento  di  una
biblioteca pubblica, sia essa stabile che itinerante e per eventuali
iniziative formative, culturali e/o sociali che l'Amministrazione o il
Centro  Studi  stesso  vorranno  programmare  ed  organizzare  nei
confronti della collettività.

VISTA la Legge n. 142/90 e ss.mm.ii. così come recepita dalla Legge
Regionale n. 48/91 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il  vigente  regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei
Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI gli atti d’Ufficio;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 01/06/2017;
VISTO l’intendimento  dell’Organo  Giuntale  di  adottare  il  presente
provvedimento;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati di:



 prendere atto e approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra il
Comune di Palermo e  l’APS Centro Studi "Paolo e Rita Borsellino",
allegato al presente provvedimento deliberativo; 

 autorizzare il  Sindaco  Prof.  Roberto  Lagalla  o  suo  delegato  alla
sottoscrizione dell’atto medesimo;

 dare mandato al Sig. Capo Area delle Politiche Socio Sanitarie di
intrattenere con l’APS Centro Studi "Paolo e Rita Borsellino" ogni
utile collaborazione per i fini oggetto dell’accordo;

 dare  mandato agli  Assessori  ai  Beni  Confiscati  e  Legalità  e
all’Assistenza Sociale e Socio-sanitarie di curare in forma diretta i
rapporti con l’APS Centro Studi "Paolo e Rita Borsellino" secondo le
finalità di cui al Protocollo di Intesa;

 dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta
spesa e oneri riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

          Il Capo di 
Gabinetto 
  Dr. Sergio 
Pollicita  
          Firmato 
digitalmente 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA - Il  Capo di Gabinetto
proponente esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere
favorevole in  ordine  alla legittimità,  alla  regolarità  e  correttezza
dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90
come  recepito  dalla  L.R.  n.  48/91  ed  integrato  dall’art.  12  L.R.  n.
30/2000  e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 4, comma 3, del vigente
regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017).
(N.B.: MOTIVARE PARERE CONTRARIO E CITARE NORMA VIOLATA).

 Il Capo di 
Gabinetto 
              Dr. Sergio 
Pollicita  

           Firmato
digitalmente

Il Capo di Gabinetto, letta la superiore proposta e i relativi contenuti,
ai  sensi  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei
Servizi,  appone il  proprio  visto,  manifestando la propria condivisione
del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.



 Il Capo di 
Gabinetto 
              Dr. Sergio 
Pollicita  

           Firmato
digitalmente

Il  Capo  Area,  letta  la  superiore  proposta  e  i  relativi  contenuti,
verificatane  la  coerenza con  gli  obiettivi  strategici  ed  i  processi
assegnati  all’Area  di  riferimento, funzionali all’attuazione  del
programma del  Sindaco,  appone il  proprio  visto ai  sensi  del  vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Capo Area
                  Dr. Sergio 

Pollicita  
                          Firmato
digitalmente

Il  Vice Sindaco (Assessore alla Legalità) letta la superiore proposta e
ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi programmati dell’Ente, ne
propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

  Il Vice Sindaco
                              On. 
Maria Carolina Varchi

                             Firmato 
digitalmente

Il Sindaco letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra
gli obiettivi programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del
Giunta Comunale.

    Il Sindaco
                      Prof. 
Roberto Lagalla

                           Firmato 
digitalmente



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     RAIMONDO LIOTTA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


		2023-07-17T12:29:34+0200
	Raimondo Liotta


		2023-07-17T13:10:42+0200
	Roberto Lagalla


		2023-07-17T21:49:34+0200
	Aristide Tamajo




